
Cерийный номер сертификата:
0883FB252CB71C199AEA11FF7A6D9476B7
Владелец: Саляев Виталий Ильич
Дата подписания: 17.11.2020 11:40
Срок действия: с 10.04.2020 по 10.07.2021

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17.11.2020 № 35

г. Холм

Об утверждении реестра объектов туристского интереса и единого 
реестра туристических маршрутов на территории Холмского 

муниципального района

Во исполнение распоряжения Правительства Новгородской области от 
18.03.2020 №70-рг «О методических рекомендациях по развитию сферы 
туризма в муниципальных районах (городском округе) Новгородской 
области («Муниципальный туристический стандарт Новгородской области 
на 2020-2021 годы»)», Администрация Холмского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый реестр объектов туристского интереса на 
территории Холмского муниципального района.

2.  Утвердить прилагаемый единый реестр туристических 
маршрутов на территории Холмского муниципального района.

3. Контроль, за исполнением настоящего постановления, возложить 
на заместителя Главы администрации муниципального района Рыбинкину 
Е.А.

4. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 
- бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Холмского муниципального района в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава
муниципального района В.И. Саляев

                       



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

района от 17.11.2020 № 35

Реестр объектов туристского интереса на территории Холмского муниципального района

№ 
п/п

Наименование Возможность 
доступа к объекту

Местоположение Наличие 
условий для 

приема 
инвалидов и 

граждан 
старшего 

поколения

Контактное лицо для 
получения информации 
об объекте (тел., e-mail)

1 Мемориальный комплекс 
на площади Победы

Есть возможность г. Холм, пл. Победы
57.14682096
31.17503651

Есть 
условия

Директор Музея истории 
Холмского района –
Хабарова Марина 
Анатольевна, тел: 8-816-
54-52-152

2 Музей под открытым 
небом

Есть возможность г. Холм, пл. Победы
57.14638560
31.17559314

Есть 
условия

Директор Музея истории 
Холмского района – 
Хабарова Марина 
Анатольевна, тел: 8-816-
54-52-152

3 Музей музыкальных 
инструментов

Есть возможность г. Холм, ул. Октябрьская, д. 88
57.150187 
31.182497

Есть 
условия

Директор Дома 
народного творчества – 
Бостанжи Елена 
Юрьевна, тел. 8-81654-
52-251

4 Музей истории 
Холмского района

Есть возможность г. Холм, ул. Октябрьская, д. 16а 
31.16716400
57.14310400

Есть 
условия

Директор Музея истории 
Холмского района – 
Хабарова Марина 
Анатольевна, тел: 8-816-
54-52-152

5 Сквер героев Есть возможность г. Холм, ул. Октябрьская, д. 88
57.15006567

Есть 
условия

Директор Музея истории 
Холмского района – 
Хабарова Марина 



2

31.18221131 Анатольевна, тел: 8-816-
54-52-152

6 Владимирский бульвар Есть возможность г. Холм, городской парк
57.14638357
31.17397435

Есть 
условия

Директор Музея истории 
Холмского района – 
Хабарова Марина 
Анатольевна, тел: 8-816-
54-52-152

7 Памятник Калитину П.П. Есть возможность г. Холм, ул. Калитина, 
57.142692
31.164311

Есть 
условия

Директор Музея истории 
Холмского района – 
Хабарова Марина 
Анатольевна, тел: 8-816-
54-52-152

8 Посад. Городище Есть возможность г. Холм, ул. Панфиловцев
57.147492
31.168896

Условий 
нет

Директор Музея истории 
Холмского района – 
Хабарова Марина 
Анатольевна, тел: 8-816-
54-52-152

9 Рдейский монастырь Находится в 
труднодоступном 
месте (пешая 
доступность)

Холмский район, озеро 
Рдейское
57.282524
30.889865

Условий 
нет

Начальник отдела 
культуры Акимова 
Марина Александровна 
Тел: 8-816-54-52-417

10 Слияние рек Кунья и 
Ловать

Есть возможность г. Холм, ул. Набережная реки 
Кунья

Есть 
условия

Директор Музея истории 
Холмского района – 
Хабарова Марина 
Анатольевна, тел: 8-816-
54-52-152

11 Мемориальный комплекс 
п. Первомайский

Есть возможность Холмский район, п. 
Первомайский 

Есть 
условия

Директор Музея истории 
Холмского района – 
Хабарова Марина 
Анатольевна, тел: 8-816-
54-52-152

12 Экспозиция по 
ремесленно-бытовой 
культуре  в отделе 
народного творчества 
Музея истории 
Холмского района

Есть возможность г. Холм, ул. Октябрьская, д. 16а
31.16716400
57.14310400

Есть 
условия

Директор Музея истории 
Холмского района – 
Хабарова Марина 
Анатольевна, тел: 8-816-
54-52-152



3

13 Пруд на ул. 
Красноармейской

Есть возможность г. Холм, ул. Красноармейская 
57
140275
31.167021 

Есть 
условия

Директор Музея истории 
Холмского района – 
Хабарова Марина 
Анатольевна, тел: 8-816-
54-52-152

УТВЕРЖДЕН



4

постановлением администрации
района от 17.11.2020 № 35

Единый реестр туристических маршрутов на территории Холмского муниципального района 

Единый реестр туристических маршрутов на территории Холмского муниципального района
«3 части города. Ильинская сторона»

Категория* Активный отдых
Вид маршрута* Смешанный: пешком, на велосипеде

Наименование объекта (-ов)* 1. Памятник герою русско-турецкой войны П.П. Калитину, адрес: ул. 
Октябрьская, д. 11/16
2. Музей истории Холмского района, адрес: ул. Октябрьская, д. 16 «а»
3. Перекрёсток улиц Октябрьская, д. 23, Спартаковская, д. 11, адреc: улица 
Октябрьская, д. 23/11 
4. Перекрёсток улиц Октябрьская, д.39, ул. Пионерская, д. 4 адрес: улица 
Октябрьская, д. 39/4
5. Памятник Герою Советского Союза Зиновьеву В.И., Мемориальная доска 
на месте гибели партизан, 1942 г., адрес: ул. Октябрьская, д. 49
6. Памятник В.И. Ленину, адрес: ул. Октябрьская, д. 49
7. Лавка купца Асиновского, ул. Октябрьская, д. 61
8. Перекресток улиц Октябрьская, д. 65, ул. Советская, д. 5, адрес: ул. 
Октябрьская, д. 65/5
9. Перекрёсток улиц Октябрьская, д. 81, ул. Комсомольская, д. 7, адрес: ул. 
Октябрьская, д .81/ 7
10. ул. Набережная, д. 15 адрес: Набережная, д. 15
11. Мемориальный комплекс, Музей под открытым небом, адрес: пл. Победы, 
д. 2
12. Владимирский бульвар, городской парк, адрес: пл. Победы, д. 1
13. Смотровая площадка – слияние рек Ловати и Куньи, вид на Городище и 
Посад, адрес: Набережная реки Ловать, д. 12/2



5

Адрес 1. Памятник герою русско-турецкой войны П.П. Калитину, адрес: г. Холм, ул. 
Октябрьская, д. 11/16
2. Музей истории Холмского района, адрес: г. Холм, ул. Октябрьская, д. 16 
«а»
3. Перекрёсток улиц Октябрьская, д. 23, Спартаковская, д. 11, адреc: г. Холм,  
улица Октябрьская, д. 23/11 
4. Перекрёсток улиц Октябрьская, д.39, ул. Пионерская, д. 4 адрес: г. Холм,   
улица Октябрьская, д. 39/4
5. Памятник Герою Советского Союза Зиновьеву В.И., Мемориальная доска 
на месте гибели партизан, 1942 г., адрес: г. Холм, ул. Октябрьская, д. 49
6. Памятник В.И. Ленину, адрес: г. Холм, ул. Октябрьская, д. 49
7. Лавка купца Асиновского, ул. Октябрьская, д. 61
8. Перекресток улиц Октябрьская, д. 65, ул. Советская, д. 5, адрес: у. 
Октябрьская, д. 65/5
9. Перекрёсток улиц Октябрьская, д. 81, ул. Комсомольская, д. 7, адрес: ул. 
Октябрьская, д. 81/ 7
10. ул. Набережная, д. 15 адрес: Набережная, д. 15
11. Мемориальный комплекс, Музей под открытым небом, адрес: пл. Победы, 
д. 2
12. Владимирский бульвар, городской парк, адрес: пл. Победы, д. 1
13. Смотровая площадка – слияние рек Ловати и Куньи, вид на Городище и 
Посад, адрес: Набережная реки Ловать, д. 12/2

Название маршрута 3 части города: Прошлое и настоящее – Ильинская сторона
Время работы объектов на маршруте Музей истории Холмского района – понедельник-пятница с 8.30 - 17.30, 

воскресенье – с 11.00 - 15.00
Описание маршрута с обязательным перечнем 
объектов для посещения* 

Город Холм один из древних  русских городов, расположенный на слиянии 
рек Ловати и Куньи.
В настоящее время город разделён на 3 исторические части: Ильинскую, 
Никольскую и Татиловскую.
Четвёртая часть - Клинская, была утрачена во время Великой Отечественной 
войны.
Отправляемся в путешествие по Ильинской части города.



6

Перед вами – памятник герою русско-турецкой войны 1877-78 гг., уроженцу 
Холмской земли подполковнику П.П. Калитину. Свой подвиг он совершил в 
бою под г. Стара Загора в Болгарии, защищая Самарское знамя.
Музей истории Холмского района открыт 8 мая 1983 года. В музее имеются 4 
экспозиционных зала, которые отражают историю города и района, начиная с 
древних времен и до настоящего времени.
На центральной площади города, площади Победы, расположен 
мемориальный комплекс погибшим воинам в годы Великой Отечественной 
войны. Торжественно открыт 09 мая 1885 года к 40-летию Победы.
С левой стороны площади - 09 мая 2015 года расположился музей под 
открытым небом. Фотомузей под открытым небом представляет собой 
экспозицию, отражающую события Великой Отечественной войны на 
территории Холмского района.
Красивая березовая аллея, на высоком правом берегу Ловати, именуемая 
Владимирским бульваром, издавна является достопримечательностью города. 
Холмичи с гордостью водят сюда приезжих гостей, любят посидеть на 
скамейках.
С высокого берега реки Ловать, по которой проходил древний торговый путь 
«из варяг , в греки», открывается красивейший вид на слияние рек Куньи с 
Ловатью, Клин, Городище и Посад.
Перечень объектов показа:
1.Памятник герою русско-турецкой войны П.П. Калитину, Новгородская 
область, г. Холм, ул. Октябрьская, д.11/16, 57.142692;
2. Музей истории Холмского района, Новгородская область, г. Холм, ул. 
Октябрьская, д. 16 «а», координаты
3. Мемориальный комплекс, Музей под открытым небом, Новгородская 
область, г. Холм, пл. Победы, д. 2, координаты:
4. Владимирский бульвар, городской парк, Новгородская область, г. Холм,  
пл. Победы, д. 1, координаты:
5. Смотровая площадка – слияние рек Ловати и Куньи, вид на Городище и 
Посад, Новгородская область, г. Холм, Набережная реки Ловать, д. 12/2,  
координаты

Сайт https://vk.com/club104398080 
https://vk.com/kultholm 

https://vk.com/kultholm


7

Стоимость маршрута Стоимость билета: индивидуальная экскурсия от 1 до 4 чел. - 250 руб., с 
посещением музея -300 руб.
Стоимость билета групповая экскурсия от 16 чел - взрослый 100 руб., 
школьный – 60 руб., с посещением музея – взрослый- 140 руб., школьники – 
80 руб.
Стоимость билета групповая экскурсия от 5 до 15 чел. - взрослый 50 руб., 
школьники – 30 руб.; с посещением музея: взрослый 70 руб., школьники – 40 
руб.
Новгородская область, г. Холм, ул. Октябрьская, д. 16 «а», телефон: 8 (81654) 
52-152, e-mail: museum_holm@mail.ru

Телефон для справок* 8 (81654) 52-152
+79914922813 

«3 части города. Никольская сторона»
Категория* Активный отдых
Вид маршрута* Смешанный: пешком, на велосипеде
Наименование объекта (-ов)* 1. Памятник Герою советского Союза И.Д. Меркулову, адрес: ул. Меркулова, 

д. 8
2. Васюков ручей, адрес: ул. Кооперативная, д. 29 «а»
3. Памятная доска Герою Советского Союза, адрес ул. Дунаева, д. 89
4. Каменный причал р. Ловать , ул. Новикова, д. 2/17, адрес: ул. Новикова, д. 
2/17
5. Булыжная мостовая, адрес: ул. Новикова, д. 12
6. Памятная доска Герою Советского Союза Новикову А.Е., адрес: ул. 
Октябрьская, 129/15
7. Мост через Васюков ручей, ул. Кооперативная, 12/111
8. Музей музыкальных инструментов, адрес: ул. Октябрьская, д. 88
9. Сквер Героев, адрес ул. Октябрьская, д. 88

Адрес 1.Памятник Герою советского Союза И.Д. Меркулову, адрес: ул. Меркулова, 
д. 8,  
2. Васюков ручей, адрес: ул. Кооперативная, д. 29 «а», координаты:
3. Памятная доска Герою Советского Союза, адрес ул. Дунаева, д. 89, 

mailto:museum_holm@mail.ru


8

4. Каменный причал р. Ловать , ул. Новикова, д. 2/17, адрес:  ул. Новикова, д. 
2/17
5. Булыжная мостовая, адрес: ул. Новикова, д.  12, 
6. Памятная доска Герою Советского Союза Новикову А.Е., адрес: ул. 
Октябрьская, 129/15,  
7. Мост через Васюков ручей, ул. Кооперативная, 12/111, координаты:
8. Музей музыкальных инструментов, адрес: ул. Октябрьская, д. 88, 
9. Сквер Героев, адрес ул. Октябрьская, д. 88

Название маршрута 3 части города: Прошлое и настоящее – Никольская сторона
Время работы объектов на маршруте Дом народного творчества – понедельник-пятница

Понедельник - Пятница 8.30 - 17.30, воскресенье 14.00 - 16.00
Описание маршрута с обязательным перечнем 
объектов для посещения* 

Город Холм один из древних русских городов, расположенный на слиянии 
рек Ловати и Куньи.
В настоящее время город разделён на 3 исторические части: Ильинскую, 
Никольскую и Татиловскую.
Четвёртая часть - Клинская, была утрачена во время Великой Отечественной 
войны.
Отправляемся в путешествие по Никольской части города.
Музей народной музыкальной культуры - это самая большая уникальная 
коллекция в Северо-Западной части России. Она доступна для жителей и 
гостей города. Любой желающий может прийти в Дом народного творчества 
и не только посмотреть на нее, но и взять в руки, сыграть…
Сквер Героев это место, где установлены бюсты Герою Советского Союза  
командующему ВДВ Маргелову В.Ф., младшему сержанту, холмичу Исакову 
Е.В., фотоэкспозиция, посвященная нашим  легендарным землякам, которые 
защищали нашу страну в разные годы ее существования.
Перечень объектов показа:
1. Музей народной музыкальной культуры, Новгородская область, г. Холм, 
ул. Октябрьская д. 88, 
2. Сквер Героев. Новгородская область, г. Холм, ул. Октябрьская, д. 88, 

Сайт https://vk.com/club104398080 
https://vk.com/kultholm 

https://vk.com/kultholm


9

Стоимость маршрута Стоимость билета: индивидуальная экскурсия от 1 до 4 чел. - 250 руб., с 
посещением музея – 300 руб.
Стоимость билета групповая экскурсия от 5 до 15 чел. - взрослый 50 руб., 
школьники – 30 руб.; с посещением музея: взрослый 70 руб., школьники – 40 
руб.;
Стоимость билета групповая экскурсия от 16 чел - взрослый 100 руб., 
школьный – 60 руб., с посещением музея – взрослый- 140 руб., школьники- 80 
руб.
Новгородская область, г. Холм, ул. Октябрьская, д. 16 «а», телефон: 8(81654) 
52-152, e-mail: museum_holm@mail.ru

Телефон для справок* 8 (81654) 52-152
+79914922813 

 «3 части города. Татиловская сторона»
Категория* Активный отдых
Вид маршрута* Смешанный: пешком, на велосипеде
Наименование объекта (-ов)* Железобетонный мост через реку Ловать, адрес: ул. Челпанова, д. 1/22

1. Памятная доска Герою Советского Союза Челпанову В.Н., адрес: ул. 
Челпанова, д. 1/22
2. Дендропарк, адрес: ул. Челпанова, д. 1/22
3. улица им. А. Мовчана, д.1/52, адрес: ул. А. Мовчана, д. 1/52 
4. Воинское захоронение п. Первомайский, адрес: п. Первомайский
5. Памятник воинам Северо-Западного фронта, адрес: ул. Карла Маркса, д. 
91/54
6. ул. Володарского, д. 36/19, адрес: ул. Володарского, д. 36/19
7. Городище, Посад, адрес: ул. Панфиловцев, д. 2
8. Клин адрес: г. Холм

Адрес 1. Железобетонный мост через реку Ловать, адрес: ул. Челпанова, д. 1/22, 
2. Памятная доска Герою Советского Союза Челпанову В.Н., адрес: ул. 
Челпанова д.1/22,  
3. Дендропарк, адрес: ул. Челпанова, д. 1/22,  
4. улица им. А. Мовчана, д.1/52, адрес: ул. А. Мовчана, д. 1/52,  

mailto:museum_holm@mail.ru


10

5. Воинское захоронение п. Первомайский, адрес: п. Первомайский,  
6. Памятник воинам Северо-Западного фронта, адрес: ул. Карла Маркса д. 
91/54,  
7. ул. Володарского, д.36/19, адрес: ул. Володарского, д. 36/19,  
8. Городище, Посад, адрес: ул. Панфиловцев, д. 2,  
9. Клин адрес: г. Холм Клин

Название маршрута 3 части города: Прошлое и настоящее – Татиловская сторона
Время работы объектов на маршруте -
Описание маршрута с обязательным перечнем 
объектов для посещения* 

Город Холм один из древних  русских городов, расположенный на слиянии 
рек Ловати и Куньи.
В настоящее время город разделён на 3 исторические части: Ильинскую, 
Никольскую и Татиловскую.
Четвёртая часть - Клинская, была утрачена во время Великой Отечественной 
войны.
Отправляемся в путешествие по Татиловской части города.
В октябре 1965 года в г. Холм был сдан в эксплуатацию железобетонный 
мост, возведённый в рекордные сроки строителями мостопоезда № 449. Это 
великолепное сооружение впечатляет. Его длина 179 метров, а высота от 
поверхности воды до перил в летнее время 27 метров.
Впервые в истории отечественного мостостроения при установке свайных 
опор этого моста был применён в качестве подъёмного крана тяжёлый 
вертолёт Ми-6. Мост не только связывает части города, но и соединяет 
транспортные потоки между городами и районами соседних Тверской и 
Псковской областей.
29 февраля 1960 года улица Набережная р. Ловать Татиловской стороны была 
переименована в улицу имени Героя Советского Союза летчика Василия 
Николаевича Челпанова, совершившего свой подвиг в битве за Москву в 
ноябре 1941 года.
30 ноября 2019 года на фасаде здания Почты России д. № 1 в торжественной 
обстановке была установлена мемориальная плита в честь героя.
В 1965 году на пустом берегу Ловати напротив конторы леспромхоза под 
руководством И.Я. Пархоменко на площади 1,6 гектара работниками ЛПХ 
был разбит дендрарий, который насчитывал около 600 сортов различных 
деревьев и кустарников.



11

По краю дороги ул. Челпанова были посажены липы и другие деревья.
Илья Яковлевич постоянно ухаживал за посадками, рыхлил, подкармливал. 
Ему помогала жена Ольга Николаевна. 
В течение трех десятилетий он возглавлял районное общество охраны 
природы, вел большую работу по озеленению города и развитию садоводства; 
имел связь с питомниками, привозил саженцы.
Его вклад в благоустройство города оценили лишь через 14 лет после его 
смерти, присвоив Звание Почетного гражданина в 1997 году.
122-мм пушка - памятник истории. Установлен в 1975 году, при въезде в 
город со стороны Старой Руссы в честь воинов Северо-Западного фронта 
принимавших активное участие в боях с немецко-фашистскими захватчиками 
в годы Великой отечественной войны за Холм.
Воинское захоронение п. Первомайский: в настоящее время здесь захоронено 
3452 погибших солдат и офицеров, включая воинов, перезахороненных в 1960 
и 1963 годах. Из них 2837 – известных, 615 – неизвестных.
Начиная с 1995 года и по настоящее время здесь в торжественной обстановке 
проводятся захоронения останков погибших защитников Отечества, 
обнаруженных при проведении поисковых работ Поисковой экспедицией 
«Долина» имени Н.И. Орлова.
До преобразования Холма в уездный город в письменных источниках XVII – 
XVIII веков он известен как Посад. Посад – это торгово-промышленная часть 
города, расположенная вне кремля (Городища). Свое название сохранил до 
настоящего времени.
До Великой Отечественной войны на берегу реки Ловать на Посаде  
возвышалась каменная Воскресенская церковь. Сейчас на её месте – руины 
основания и подвальных помещений.
На левом берегу реки Ловать, в высокой его части и возникло древнее 
поселение, ставшее впоследствии городом. В 16 веке была построена 
деревоземляная крепость, обнесённая стеной с башнями, валом и рвом. До 
настоящего времени сохранились остатки крепостного рва и земляного вала. 
По форме городище напоминает равнобедренный треугольник с 
закругленными углами. 
На территории Городища располагались разные дворы, в том числе  
пушечный, ямской, выборные органы местного самоуправления. Работали 
ремесленные мастерские, в том числе кожевники, замочники, кузнецы, 
гребенщики, и др.



12

Перечень объектов показа:
1. Воинское захоронение п. Первомайский, Новгородская область п. 
Первомайский
2. Городище, Новгородская область, г. Холм
3. Посад, Новгородская область, г. Холм

Сайт https://vk.com/club104398080 
https://vk.com/kultholm 

Стоимость маршрута Стоимость билета: индивидуальная экскурсия от 1 до 4 чел. - 250 руб.
Стоимость билета групповая экскурсия от 5 до 15 чел. - взрослый 50 руб., 
школьники – 30 руб. 
Стоимость билета групповая экскурсия от 16 чел - взрослый 100 руб., 
школьный – 60 руб. 
Новгородская область, г. Холм, ул. Октябрьская, д. 16 «а», телефон: 8(81654) 
52-152, e-mail: museum_holm@mail.ru

Телефон для справок* 8(81654)52-1528 (81654) 52-152
+79914922813

«Память о них застыла в камне»
Категория* Активный отдых
Вид маршрута* Смешанный: пешком, на велосипеде
Наименование объекта (-ов)* 1. Мемориальный комплекс, адрес: пл. Победы, д. 2

2. Музей под открытым небом, адрес: пл. Победы, д. 2
3. Памятник генералу от кавалерии П. П. Калитину, адрес: пл. Победы, д. 2
4. Памятник Герою Советского Союза Маргелову В.Ф., адрес: ул. 
Октябрьская, д. 88
5. Памятник мл. сержанту Исакову Е.В., адрес: ул. Октябрьская, д. 88
6. Памятник воинам  и партизанам Холмского района, павшим во время 
Великой Отечественной войны, адрес: ул. Октябрьская, д. 89
7. Памятник Герою советского Союза И.Д. Меркулову, адрес: ул. Меркулова, 
д. 8
8. Памятник Герою Советского Союза Зиновьеву В.И., адрес: ул. 

https://vk.com/kultholm


13

Октябрьская, д. 49
9. Мемориальная доска на месте гибели партизан, 1942 г., адрес: ул. 
Октябрьская, д. 49
10. Памятник герою русско-турецкой войны П.П. Калитину, адрес: ул.     
Октябрьская, д.11/16
11. Музей истории Холмского района, адрес: ул. Октябрьская, д. 16 «а», бюст 
Героя Советского Союза снайпера Алии Молдагуловой, адрес: ул. 
Октябрьская, д.16 «а»

Адрес 1. Мемориальный комплекс, адрес: г. Холм, пл. Победы, д. 2
2. Музей под открытым небом, адрес: г. Холм, пл. Победы, д. 2
3. Памятник генералу от кавалерии П. П. Калитину, адрес: г. Холм, пл. 
Победы, д. 2
4. Памятник Герою Советского Союза Маргелову В.Ф., адрес: г. Холм, ул. 
Октябрьская, д. 88
5. Памятник мл. сержанту Исакову Е.В., адрес: г. Холм, ул. Октябрьская, 
д. 88
6. Памятник воинам и партизанам Холмского района, павшим во время 
Великой Отечественной войны, адрес: г. Холм, ул. Октябрьская, д. 89
7. Памятник Герою советского Союза И.Д. Меркулову, адрес: г. Холм, ул. 
Меркулова, д. 8
8. Памятник Герою Советского Союза Зиновьеву В.И., адрес: г. Холм, ул. 
Октябрьская, д. 49
9. Мемориальная доска на месте гибели партизан, 1942 г., адрес: г. Холм, ул. 
Октябрьская, д. 49
10. Памятник герою русско-турецкой войны П.П. Калитину, адрес: г. Холм,  
ул. Октябрьская, д.11/16
11. Музей истории Холмского района, адрес: ул. Октябрьская, д. 16 «а», бюст 
Героя Советского Союза снайпера Алии Молдагуловой, адрес: ул. 
Октябрьская, д.16 «а»

Название маршрута «Память о них застыла в камне»
Время работы объектов на маршруте Музей истории Холмского района – понедельник-пятница с 8.30 - 17.30, 

воскресенье – с 11.00 - 15.00
Описание маршрута с обязательным перечнем Холм на Ловати исстари принадлежал к числу древних северных городков, 



14

объектов для посещения* коих множество возникало на Великом торговом пути «из варяг в греки». За 
свою многовековую историю  Холмская земля пережила немало потрясений: 
жестокие схватки с литовцами, захват Холма войсками Стефана Батория в 
1581-1582 годах, польско-литовскую интервенцию, вторичный захват Холма 
ляхами в 1606-1609 годах, шведскую оккупацию 1612-1617 годов и «смутное 
время» гражданской войны  XVII века.1
Участвуя в многочисленных войнах, которые вела Россия за свою 
независимость, холмичи стояли на страже не только своего края, но всей 
земли русской.  
Великая Отечественная война вписала героическую и в то же время 
трагическую страницу в историю старого русского города. Холм был 
оккупирован немецко-фашистскими войсками 02 августа 1941 года. Начиная  
с 18 января 1942 года и вплоть до освобождения Холма 21 февраля 1944 года, 
здесь развернулись ожесточенные наступательно-оборонительные бои, в ходе 
которых Холм был полностью разрушен. К сожалению, исторически 
сложившийся архитектурный облик города утрачен навсегда, из прежних 
построек уцелели только три здания.
На центральной площади города, площади Победы, расположен 
мемориальный комплекс погибшим воинам в годы Великой Отечественной 
войны. Торжественно открыт 09 мая 1985 года к 40-летию Победы.
С левой стороны площади - 09 мая 2015 года расположился музей под 
открытым небом. Фотомузей под открытым небом представляет собой 
экспозицию, отражающую события Великой Отечественной войны на 
территории Холмского района.
С правой стороны площади - памятник герою Эрзерума генералу от 
кавалерии Петру Петровичу Калитину. Памятник установлен 02 августа 2014 
года в честь столетия Первой мировой войны. Генерал от кавалерии Петр 
Калитин отличился при взятии турецкой крепости Эрзерум (1916 год), за что 
был пожалован георгиевским оружием, украшенным бриллиантами.
Сквер Героев это место, где установлены бюсты Герою Советского Союза  
командующему ВДВ Маргелову В.Ф., младшему сержанту, холмичу Исакову 
Е.В., фотоэкспозиция, посвященная нашим легендарным землякам, которые 
защищали нашу страну в разные годы ее существования.
Памятник воинам и партизанам Холмского района павшим в боях во время 
Великой Отечественной войны открыт 08 мая 1970 года. Более 5 тысяч 
холмичей не вернулись на свою землю.
В 1974 году в г. Холме установлен обелиск в память подвига 
самопожертвования сержанта Ивана Даниловича Меркулова в полосе 



15

наступления 312 полка 26 СД 20-21 февраля 1944 года, улица названа именем 
героя.
Бюст Героя Советского Союза командира партизанского отряда «Дружный» 
Зиновьева В.И. открыт 09 мая 1977 года. Свой подвиг Василий Иванович 
совершил в неравном бою с фашистами 18 января 1942 года. 
Мемориальная плита с именами партизан, принявших последний бой 18 
января 1942 года при штурме занятого фашистами города.
Перед вами – памятник герою русско-турецкой войны 1877-78 гг., уроженцу 
Холмской земли подполковнику П.П. Калитину. Свой подвиг он совершил в 
бою под г. Стара Загора в Болгарии, защищая Самарское знамя.
Музей истории Холмского района открыт 08 мая 1983 года. В музее имеются 
4 экспозиционных зала, которые отражают историю города и района, начиная 
с древних времен и до настоящего времени.
Перечень объектов показа:
1. Мемориальный комплекс, Новгородская область, г. Холм, пл. Победы, 
д. 2, координаты
2. Музей под открытым небом, Новгородская область, г. Холм, пл. 
Победы, д. 2, координаты
3. Сквер Героев. Новгородская область, г. Холм, ул. Октябрьская, д. 88,
4. Памятник герою русско-турецкой войны П.П. Калитину, Новгородская 
область, г. Холм, ул. Октябрьская, д.11/16, 
5. Музей истории Холмского района, Новгородская область, г. Холм,            
ул. Октябрьская, д. 16 «а», координаты

Сайт https://vk.com/club104398080 
https://vk.com/kultholm 

Стоимость маршрута Стоимость билета индивидуальная экскурсия от 1 до 5 чел. – 250 руб.;
Стоимость билета групповая экскурсия от 6 чел.- взрослый билет 60 руб., -
школьный возраст 35 руб.; -дошкольный возраст 25 руб.
Экскурсию можно заказать и приобрести билеты по адресу: Новгородская 
область, г. Холм, ул. Октябрьская, д. 16 «а»
Телефон: 8 (81654) 52-152
e-mail: museum_holm@mail.ru

Телефон для справок* 8(81654)52-152, +79914922813

https://vk.com/kultholm
mailto:museum_holm@mail.ru


16

«Холм на Ловати. Аудиогид»
Категория* Активный отдых
Вид маршрута* Смешанный: пешком, на велосипеде
Наименование объекта (-ов)* 1) Площадь Победы (памятник П.П. Калитину, мемориальный 

комплекс фотомузей)
2) Владимирский бульвар
3) Посад и древнее городище
4) Памятник П.П. Калитину
5) Музей истории Холмского района
6) Экспозиция по ремесленно бытовой культуре
7) Пруд, ул. Красноармейская 
8) Музей Народной музыкальной культуры

Адрес 1) Площадь Победы, г. Холм (памятник П.П. Калитину, мемориальный 
комплекс фотомузей)
2) Владимирский бульвар, городской парк, г. Холм
3) Посад и древнее городище, городской парк, г. Холм
4) Памятник П.П. Калитину, г. Холм, ул. Калитина
5) Музей истории Холмского района, г. Холм, ул. Октябрьская, д. 16а
6) Экспозиция по ремесленно бытовой культуре, г. Холм,  ул. 
Октябрьская, д.16а
7) Пруд, г. Холм, ул. Красноармейская
8)  Музей Народной музыкальной культуры, г. Холм, ул. Октябрьская, 
д. 88

Название маршрута Холм на Ловати Аудиогид
Время работы объектов на маршруте Музей истории Холмского района

понедельник-пятница с 8.30 - 17.30, суббота - выходной день, воскресенье – с 
11.00 - 15.00
Экспозиция по ремесленно - бытовой культуре: понедельник-пятница 9.00 -
13.00, вторник 14.00 -18.00, суббота, воскресенье – выходной
Музей Народной музыкальной культуры



17

понедельник-пятница - 9:00 - 16:00 часов, суббота - выходной день, 
воскресенье - 14:00 - 16:00 часов.

Описание маршрута с обязательным перечнем 
объектов для посещения* 

Маршрут разработан и размещен на сайте  https://izi.travel/ru 
В городе Холм маршрут начинается с площади Победы. Там установлен знак 
с Qr-кодом, считав который программа сайта начнет аудиоэкскурсию по 
объектам показа. Если маршрут начать с другой  точки, то программа также 
проведет по всем объектам показа. 
Перечень объектов показа:
1. Площадь Победы (памятник П.П. Калитину, мемориальный 
комплекс фотомузей)
2. Владимирский бульвар
3. Посад и древнее городище
4. Памятник П.П. Калитину
5. Музей истории Холмского района
6. Экспозиция по ремесленно-бытовой культуре
7. Пруд, ул. Красноармейская 
8. Музей Народной музыкальной культуры

Сайт https://izi.travel/ru
https://vk.com/kultholm 

Стоимость маршрута Стоимость билета: бесплатно
Новгородская область, г. Холм, ул. Октябрьская, д. 49 , +79914922813

Телефон для справок* +79914922813
«Экотропа «В гостях у Панекельки»

Категория* Активный отдых
Вид маршрута* Смешанный: пешком, на автомобиле
Наименование объекта (-ов)* Экотропа
Адрес Холмский район, Красноборское поселение, д. Фрюнино
Название маршрута «В гостях у Панекельки»
Время работы объектов на маршруте -

https://izi.travel/ru
https://izi.travel/ru
https://vk.com/kultholm


18

Описание маршрута с обязательным перечнем 
объектов для посещения* 

Экотропа существует с 2014 года, и на 2019 работы по продлению и созданию 
микро-инфраструктуры (информационные стенды, смотровые площадки, 
настилы, места отдыха) не завершены полностью (экотропа развивается). «В 
гостях у Панекельки» относится к экскурсионным маршрутам одного дня и не 
предполагает проживания на территории ООПТ.
Маршрут начинается у деревни Фрюнино, проходит по зарастающим полям, 
смешанному лесу в урочище Табачный Рог и по верховому болоту вблизи 
Роговского озера, реки Тупичинки и минерального острова Венишник.
Маршрут оборудован картой-схемой заповедника, дощатым настилом 
(лежнёвкой), смотровой вышкой, смотровой площадкой, лавочками, 
аншлагами, туалетом, столом и закрытым контейнером для мусора.
Маршрут по экологической тропе протяженностью 4,85 км.
Точки маршрута:
1) Заброшенная деревня Фрюнино (история заселения края);
2) Зарастающие поля, смена сообществ. 
3) Дорога в урочище Табачный Бор, следы животных, обитающих в 
заповеднике.
4) Смешанный лес в урочище Табачный Рог, молодые леса после 
многолетних рубок. 
5) Поляна на месте бывшего хутора и валун, оставленный ледником. 
6) Край минерального берега и зелёные мхи, отличие их от сфагновых, 
способы образования болот, типы болот.
7) Смотровая площадка, виды болотных растений (сфагнум, росянки, клюква, 
шейхцерия, водяника, голубика, осоки) и их приспособленность к условиям 
обитания.
8) Минеральный остров Венишник (издалека) 
9)Сосняк на болоте, формы болотной сосны. 
10)Старая дорога-зимник по болоту, хрупкость и уязвимость мохового 
покрова.
11) Смотровая вышка, построена для наблюдения за живой природой и  
пожарами; расстояния на болоте кажутся меньше, чем есть на самом деле.
12)Чисть, типы чистей.
13)Черноольшаник на краю болота.



19

14) Зарастающее поле, место зоологических исследований: постоянная линия 
по учету мелких млекопитающих, с 2003 года. 
15)Следы старинной дороги; боевые действия на территории Холмского 
района.

Сайт https://vk.com/kultholm 
e-mail: rdeysky@mail.ru 

Стоимость маршрута Стоимость билета: бесплатно
Новгородская область, г. Холм, ул. Октябрьская, д. 45 , 8(81654)51-408
+79914922813

Телефон для справок* +79914922813, 8(81654)51-408
«Здесь родины моей начало»

Категория* Активный отдых
Вид маршрута* Смешанный: пешком, на автомобиле
Наименование объекта (-ов)* Фотостенды
Адрес г. Холм

1. Холм. Большая улица. Женская гимназия, г. Холм, ул. Октябрьская 
2. Вид на Соборную площадь, г. Холм, ул. Советская/пл. Победы 
3. Холм. Владимирский бульвар, г. Холм, городской парк 
4.Холм. Вид на татиловскую часть города, г. Холм, ул. Набережная
5.Посад,г. Холм ул. Набережная р. Кунья
6.Фотоколлаж «Город древний – город молодой», г. Холм, ул. Октябрьская
7. Карта города, г. Холм ул. Карла Маркса

Название маршрута «Здесь родины моей начало»
Время работы объектов на маршруте -
Описание маршрута с обязательным перечнем 
объектов для посещения* 

Туристический маршрут по историческим местам города, где в каждом 
исторически-значимом месте установлены стенды с фотопанорамами улиц 
города, на которых совмещается прошлое и настоящее. Посмотрев на стенд, 
мы можем сравнить, какие прогрессивные изменения произошли за столь 
короткий период времени. 

https://vk.com/kultholm
mailto:rdeysky@mail.ru


20

Туристический маршрут проходит по городу и интересен для людей всех  
возрастов.
Точки просмотра:
1.Холм. Большая улица. Женская гимназия 
2.Вид на Соборную площадь (ныне площадь Победы)
3.Холм. Владимирский бульвар 
4.Холм. Вид на татиловскую часть города
5.Посад
6.Фотоколлаж «Город древний – город молодой» Карта города

Сайт https://vk.com/kultholm 
Стоимость маршрута Стоимость билета: бесплатно

Новгородская область, г. Холм, ул. Октябрьская, д. 49 
+79914922813

Телефон для справок* +79914922813

https://vk.com/kultholm

